
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

1. 7. 2012 – 13. neděle v mezidobí 

 

� V červenci a srpnu se 
veškerý program farnosti 
kromě mší sv. a pondělního 
setkávání maminek ruší. 

Těšte se na září! 
� V úterý 3. 7. je svátek sv. Tomáše, 

apoštola 
� Ve čtvrtek 5. 7. je svátek sv. Cyrila a 

Metoděje, patronů Evropy. Mši sv. bude 
v 17:30 sloužit P. Vojtěch Soudský OP z Plzně. 
� V pátek 6. 7. a v sobotu 7. 7. mše sv. z důvodu 

studentské akce nebudou. 
� V neděli 8. 7. bude mši sv. v Druztové sloužit některý z otců oblátů z 
Plasa  v Dýšině P. Jiří Barhoň z Plzně. 
� Ve dnech 10. – 12. 7. (od úterý do čtvrtku) mše sv. z důvodu konání 
skautského tábora nebudou. 
� V sobotu 14. 7. je svátek bl. Hroznaty, patrona Plzeňské diecéze. Mše 
sv. bude v Dýšině jako obvykle v 17:30.  
� Prosím, hlaste se na  
dovolenou farnosti po 
poutních místech a klá-
šterech jižních Čech (1. – 5.  
srpna) zapsáním do tabulky 
v kostele nebo na tel. 737 814 
525. Budeme bydlet v areálu 
kláštera ve Vyšší Brodě a ostud 
podnikat jízdy autobusem po 
poutních místech a klášterech: 
Každý den společná mše sv., 
ráno a večer nabídka společné 
modlitby.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Svatí Petr a Pavel 

 V pátek minulého týdne jsme při 
mši sv. v Dýšině a pak společným 
grilováním na farní zahradě oslavili 
slavnost dvou velkých světců začátků 
křesťanství, sv. Petra a Pavla.  

Už od poloviny 3. století si oba tyto 
muže připomíná církev společně 29. 
června. Oba byli popraveni v Římě, když 
mezi lety 64 – 67 císař Nero 
pronásledoval křesťany a oba jsou 
v tomto městě pohřbeni. V jejich životech 
bychom však našli  spíše rozdíly než 
shody. 

Zatímco Petr se ve svém poslání 
věnoval spíše křesťanům ze židovství, 
Pavel vnímal jako svůj úkol zvěstovat 
evangelium pohanským národům. To nebylo jen praktické rozdělení činnosti, které mělo zabránit, aby 
oba dělali totéž, ale znamenalo to úplně jiný pohled na to, jak se má církev fungovat. Pavel byl 
přesvědčen, že křesťané z pohanství se nemusejí dávat obřezat a nemusejí zachovávat židovské 
zvyklosti. To mu bylo mnohdy vyčítáno a před ostatními apoštoly musel tento svůj postoj hájit. 

Zatímco Petr byl uznávanou autoritou, protože jej ustanovil sám Ježíš tím, kdo má klíče od 
Božího království, Pavla si vážili spíše pro jeho osobní charisma. Zatímco Petr byl původně rybář a 
prostý venkovan, Pavlovi se dostalo výtečného vzdělání v Gamalielově škole a byl občan Říma, což 
tenkrát znamenalo mnoho. 

Navíc oba měli v prvotní církvi obrovskou autoritu: a to je u lidí, kteří jsou tak rozdílní, mnohdy 
důvod spíš k roztržkám a rozdělení než k jednotě. Kdyby se stalo, že se církev hned na svém začátku 
rozštěpí na ty, kteří budou mít v čele Petra a na ty, kdo půjdu za Pavlem, nikdo by se tomu skoro ani 
nemohl divit. Nicméně nestalo se tak. Oba byli úplně jiní, ale měli společnou touhu následovat Krista.  

Sv. Petr a Pavel nás mohou učit, co znamená jednota mezi námi. Nejde o úplně stejné pohledy, 
stejné názory na všechno a stejné vidění světa. Stejné úsměvy, stejná gesta a stejné tváře jsou znaky 
sekty. Nás nemá spojovat stejnost, ale společná touha jít za jedním Pánem. Přestože jsme ve farnosti 
někdy velmi rozdílní a na mnohé věci máme velmi rozdílné názory, Kristus, v něhož jsme uvěřili, je jen 
jeden.                                                                                         P. Pavel 

 

PRÁZDNINOVÝ
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost 

zpovědi  
• 17:30 – mše sv. 
(10. 7. nebude) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
(11. 7. nebude) 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše  sv. 
(12. 7. nebude)  
pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
kostel 

• 18:00 – mše sv. 
(6. 7. nebude) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(7. 7. nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

(8. 7. adorace nebude) 
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 

138

kontakt: P. Pavel Petrašovský, 737 814 525, boyda@centrum.cz 

O H L Á Š K Y !!! 

Dr. Jaromír Sofron zúročil své mimořádné znalosti a napsal text zevrubně 
popisující dýšinský kostel, faru a osobnosti pohřbené na hřbitově v Dýšině. 
Podařilo se jej vydat v počtu 300 ks pod názvem Kostel, hřbitov a fara v Dý-
šině. Má 32 stran a je plná barevných fotografií. Zakoupit si ji můžete v kos-
tele nebo na faře za 90,- Kč 

Ahoj, nevím, jak ty, ale já osobně 
rozhodně pojedu na letní tábor 
farnosti.  Bude 22. - 28. 7. na faře ve 
Štěnovicích, kde jsme byli už předloni 
a je to tam prima. Chápeš? Spousty 
her, soutěží a zábavy. A navíc se něco 
naučíš. Cena tábora je 1000,- Kč, 
druhé dítě z rodiny platí jen 800,- Kč. 
V kostele u novin je přihláška.  
Tak na co ještě čekáš, kámo? Pojeď! 

klášter ve Vyšším Brodě



Zápis z farní rady – 26. června 2012 
 
Přítomni P. Pavel Petrašovský, MUDr. Marie Králová, MUDr. Anna Blažková, 
pánové Václav Bradáč, Karel Panc, Josef Kyvíř a Pavla a Miloš Hahnovi 
 

1/ Využití Tříkrálové sbírky má být vyúčtováno v září. Byly podány ještě další 
žádosti o příspěvek. Farní rada schválila příspěvek na prázdninový tábor pro 4 děti, 
které by jinak na tábor nejely. K žádosti nemocné ženy, která má děti v dětském 
domově a žije v ústavu sociální péče a potřebuje přispět na splátky, se farní rada 
vyjádří po bližším zjištění situace v září. 
 

2/ Pan farář požádal přítomné muže o zjištění stavu statiky oltáře sv. Barbory – 
vyzkouší  v neděli. 
 

3/  Využití půdy kostela pro letní akce – doporučeno promítat spíše filmy k za-
myšlení, vybere Petr Blažek, první akce plánována na 20. 7. 2012. 
 

4/ Farní rada schválila koupi 20 zlevněných kancionálů pro kostel. 
 

5/ Farnost Druztová obdržela dotaci 100000,- na vyzdění štítu kostela a omítnutí 
věže. Na celkovou částku 271.000,- Kč přispěje i farnost a obec Druztová stejným 
dílem. 
 

6/ Kaplička v Druztové má velmi poškozenou střechu a krovy – opraví se ze sbírky 
v Druztové po vyjádření památkářů. 
 

7/ Noc kostelů - velmi se podařila samostatná akce Noc kostelů v Druztové. V Dý-
šině byly rovněž všechny akce úspěšné, nejvíce se líbilo vystoupení žen v krojích, 
které vyprávěly o životě v Banátu. 
 

8/ Občanům Dýšiny, kteří přišli na farní zahradu na oslavu pouti a výročí 770 let 
Dýšiny, se akce líbily. 
 

9/ Farní rada dále doporučuje, aby se i příští slavnost Božího těla konala u oltářů na 
návsi. 
 

10/ Členové farní rady diskutovali v souvislosti s článkem v časopisu Milujte se 
vhodném a nevhodném oblečení do kostela.  

zapsala MUDr. Anna Blažková 
 

Setkání dětí  na faře 
V sobotu 23. června se fara opět po měsíci stala útočištěm pro děti farnosti. Tentokrát měli 

průběh setkání připravovat otcové, nicméně sešli se jen dva, jeden duchovní, druhý biologický, Miloš 
Hahn. Ale i ve dvou se rozjel skvělý chlapský program. Nejprve jsme psali dopis budoucím generacím. 
Každý v něm popsal to, co si myslel, že bude lidi za sto let zajímat. Třeba to, že jsme jezdili v autech, že 
v naší době ještě žila zvířata nebo přidal návod na skvělý lipový čaj, který jsme ve 21. století pili. 
Všechny vzkazy jsme vložili do malé lahve a tu jsme zazdili do zdi u kostela. Třeba se tím opravdu 
někdo v roce 2112 potěší.  

Další program už patřil Milošově vzduchovce a nám. Terč na zahradě, molitany na ležení, 
každý tři pokusy. Někteří drželi vzduchovku prvně v ruce, ale nebyl nikdo, kdo by se do terče netrefil. Po 
této vojenské části dne následovala část výtvarně-duchovní. Rozdělili jsme se na tři skupiny. Každá               
z nich dostala dřevěnou desku, na kterou měli namalovat Pannu Marii, sv. Jana Nepomuckého nebo              

sv. Vavřince, aby tyto obrazy 
zdobily v lese poutní cestu do 
Kyšic. Až neočekávaně se to 
povedlo. Už byl nejvyšší čas 
k obědu, a tak děti s Milošem 
vytáhly gril a na něm dočerna 
opekly bílé klobásy a špekáčky. 
Aneta po obědě připravila 
několik společných her a pak 
už byl nejvyšší čas vyrazit do 
Nové Huti. Abychom si ušetřili 
čas, svezli jsme se v autě. U 
novohuťského mostu dostaly 
děti papíry, které jim měly 

pomoci najít ukrytý poklad. Aby se k němu dostaly, 
musely zjistit spoustu informací typu: "Naproti 
autobusové zastávce jsou turistické směrovky. Zjistěte 
na nich, kolik kilometrů je to do Chrástu a pod tímto 
číslem doplňte do tabulky písmeno A" Takto všechny 
skupiny vyluštily, kde je poklad, a našly truhlici plnou 
bonbonů, které většině z nich nechutnaly. Nicméně čas 
povážlivě kvapil a bylo třeba ještě do lesa pověsit naše 
tři obrazy. To už jsme museli utíkat. Za mostem jsme 
odbočili doprava a za místem "U Obrázku" jsme podél 
cesty naše tři umělecké výtvory zavěsili. Vřele 
doporučujeme všem, aby se na ně příležitostně přišli 
podívat, stojí to zato. Rychle jsme se autem dopravili 
na mši sv., kterou jsme ukončili povedené setkání dětí 
farnosti. V červenci už nás čeká tábor, snad bude 
podobně krásný. 
 

Pro děti – listy sv. Pavla 
 

V pátek jsme slavili slavnost svatých 
Petra a Pavla, nyní si připomeneme něco 
o listech svatého Pavla. 

Z korespondence svatého Pavla se 
nám dochovala řada dopisů – listů, které 
podávají svědectví o jeho životě a o 
životě prvních křesťanských obcí. Z 21 
listů Nového zákona pochází 14 listů od 
Pavla nebo od jeho žáků.  

Když seřadíš listy na obrázku tak, jak 
po sobě jdou v Novém zákoně, získáš 
z písmen na listech tajenku. 

 
vaše Tereza ☺ 


